1. [ἐπιστατοῖ] Codd. Ciz. Med. B. Vind. A. [ἐπιστατοῖ]. Et sic correxi.

3. [ἀς οὖν] Abest ἀς a Codd. Ciz. et Vat. Quare uncini inclusi.

4. [οὐκίτι] Cod. Vind. A. οὐ.

ib. ἀλλὰ ποιεῖ λίγην] Desunt hæc in Codd. Ciz. et Vat.

5. [μόνον τῷδε] Codd. Med. B. Marc. A. τῷδε μίνον. Prior mox λέγοι pro λίγῳ; alteri vero λίγοι post βλέπων præcedit τῷ.

7. δευτέρα μετὸν] In Cod. Vind. A. supra lin. interponitur γάρ.

8. [ἴσται] Codd. Med. B. et Vat. ίσται cum Marc. A.

ib. μετὰ τὸ τῷδε] Codd. Darm. et Med. A. μετὰ τὸ τῷδε.

9. γάρ τι] Codd. Ciz. Vat. omittunt τι.

11. τάγαθὸν] Codd. Darm. Marc. B. et Med. A. θέστον, sed nonnisi in marg. a rec. m. ut Ed.

ib. καὶ τὸ κίνητον] Codd. Ciz. Marc. A. Med. B. Vat. Vind. A. κατὰ omisso τὸ. In Cod. Med. B. etiam pro seq. τὸ est κατά.

13. κινούμενον] Cod. Vat. κινούμενον. Idem mox περιεληφε.

16. [σῶμα] Cod. Vat. a pr. m. σῶμα, in marg. σώμα.

ib. ἔξω] Cod. Ciz. ἔξωθιν.

tempus motumque in anima mundi superiore, ponit tamen in anima ejusdem inferiore, id est in vestigio superioris atque natura: non quia formas acquirat illus [Ed. pr. ulla, recte.] vel amittat, sed quia formæ in ea quædam quasi e somno statutis temporibus produnt in vigiliam.

Cæterum si in ea designatum est hoc post illud, et prius atque posterius suorum operum: et si ipsa facit in tempore, etiam annuit in futurum. Si autem hoc ita se habet, annuit etiam in praeteritum: forsitan vero potius in his, quæ sunt, et prius est et praeteritum, in ipsa vero nequaquam, sed rationes omnes simul, ut diximus. Quæ quidem non simul sunt in operibus tempore, quando neque etiam loco simul, quamvis in rationibus simul loco sint, velut manus et pedes in seminario: in rebus autem sensui patentibus haec loco seorsum disposita sunt: etsi in seminario alia quadam ratione separata dicuntur, ideoque prius etiam alia ratione. Profecto quod seorsum dicitur, alteritate quadam seorsum esse censebitur: quod autem prius dicitur, quoniam pacto? nisi

ordinator ipse sic imperet: imperans vero edicet id ipsum, scilicet, hoc esto post illud: nam cur non simul omnia erunt? Sed certe si aliud quidam ordinator esset atque ordo, sic res ageretur quasi dicendo. Sin autem imperator ipse præsidens ordo primus existit, non dicit ultra, sed facit tantum, hoc post illud efficiens: si enim dicat, spectans ordinem dicet: quapropter aliud quidam sic erit praeter ordinem. Qua igitur ratione est idem? Quoniam ordinator non est materia simul atque species, sed species ipsa duntaxat, atque potestas et actus secundus post mentem erit anima. Quod autem dicitur, hoc post illud ipsis operibus accidit habere simul omnia non valentibus. Venerandum enim quiddam est et anima talis, scilicet qualis et circulus centro accommodatissimus statim post centrum adanuetus, intervallumque indistans. Sic enim singula disponuntur, ac si quis ipsum bonum pro centro posuerit: mentem vero velut immobilem circum adhibuerit, sed animam velut mobilem addiderit circulum, motum inquam per appetitum.

⁴⁰⁹ σθαι· τοῦτο δὲ περιπτύξασθαι, καὶ περιελθεῖν πάντη ἑαυτῷ, καὶ κύκλῳ ἄρα.

Α Ἀλλὰ πῶς οὐ καὶ ἐν ήμιν οὕτως αἱ τῆς ψυχῆς καὶ οἱ λόγοι, ἀλλ’ ἐνταῦθα ἐν χρόνοις τὸ ὕστερον, καὶ αἱ ζητήσεις ὡδί; ἀρ’ ὅτι πολλὰ ἀρχεῖ καὶ κινεῖται καὶ οὐχ ἐν κρατεῖ; ἦ καὶ ὅτι ἄλλο καὶ ἄλλο πρὸς τὴν χρείαν καὶ πρὸς τὸ παρὸν, οὐχ ὠρισμένον ἐν αὐτῷ, ἀλλὰ πρὸς τὸ ἄλλο ἀεὶ καὶ ἄλλο ἔξω; ὅθεν ἄλλο τὸ βούλευμα, καὶ βπρὸς καιρὸν, ὅτε ἡ χρεία πάρεστι. Καὶ συμβέβηκεν ἔξωθεν τοντὶ, εἶτα τουτὶ· καὶ γὰρ τῷ πολλὰ ἀρχεῖν ἀνάγκη πολλὰς καὶ τὰς φαντασίας εἶναι καὶ ἐπικτήτους, καὶ καινὰς ἄλλους ἄλλως, καὶ ἐμποδίους ¹⁰ τοῖς αὐτοῦ ἑκάστου κινήμασι καὶ ἐνεργήμασιν. “Οταν γὰρ τὸ ἐπιθυμητικὸν κινηθῇ, ἥλθεν ἡ φαντασία τούτου, οἷον αἴσθησις ἀπαγγελ-

⁴¹⁰ τικὴ καὶ μηνυτικὴ τοῦ πάθους, ἀπαιτοῦσα συνέπεσθαι καὶ ἐκπορίζειν τὸ ἐπιθυμούμενον, τὸ δὲ ἐξ ἀνάγκης ἐν ἀπόρῳ συνεπόμενον, καὶ πορίζον, ἦ καὶ ἀντιτεῦνον γίγνεται· καὶ ὁ θυμὸς δὲ εἰς ἄμυναν παρακα- ¹⁵ λῶν τὰ αὐτὰ ποιεῖ κινηθεῖς. Καὶ αἱ τοῦ σώματος χρεῖαι καὶ τὰ πάθη

3. οὐκ ἵν] Codd. Ciz. Marc. A. et Med. B. οὐ καὶ ἵν. Vat. οὐ καὶ omisso ἵν. Inde correxi.

ib. αἱ τῆς] Cod. Vind. A. omittit αἱ cum Marc. A.

4. ἀλλ’ ἴντεῦθα] Cod. Med. A. ἀλλὰ ταῦτα (idem Marc. B. a. 2. m.); supra lin. γρ. ἀλλ’ ἴντ.

5. πολλὰ ἔτι] Cod. Vat. omittit ἔτι.

ib. ἢ ὅτι] Codd., praeter Marc. B., om-

neis ἢ καὶ ὅτι, ut legit Fic. et nos correxi- mus.

6. πρὸς τοὺς] Cod. Vind. A. omittit πρὸς.

7. τοῦ ἄλλο] Cod. Ciz. omittit τοῦ.

8. ἢ χρεία] Cod. Vind. A. ἢ περὶ ἡ χρεία.

ib. ἔξω] Codd. omnes ἔξωθεν. Pro seq. τοῦτο in Codd. Med. B. et Vat. (a pr. m.) est τοῦτο. Illud (ἔξωθεν) recepi.

9. γάρ τῷ] Codd. Ciz. et Vat. γάρ τῷ.

ib. τοῦτο] Abest a Cod. Ciz.

10. ἄλλος ἄλλω] Codd. omnes ἄλλου

ἄλλω excepto Marc. B. Ego correxi.

12. ἀπαγγελτοῦ] Cod. Med. B. ἀπα-

γελτοῦ.

16. τοῦτα ποιεῖ] Codd., excepto Ciz., omnes τὰ αὐτά. Et sic correxi.

ib. χρεῖα] Cod. Vat. χρεῖα.

Mens enim proxime subitoque bonum habet, atque concepit: anima vero id, quod etiam est superiorius, appetit. At mundi sphaera habens animam ea conditione appetentem, nimurum qua ratione naturaliter appetere potest, movetur. Sic vero natura comparatum est, qua corpus valeat naturaliter id ipsum, extra quod est, appetere: hoc autem est circumfundere sese [illi], et undique (se) circumcurrere, quo efficitur, ut moveatur in orbem.

XVII. In anima mundi non est ambigua consultatio temporalisque discursio, quia, quod optimum est in ea ab aeo, semper ceteris suis viribus dominatur. Est tamen in nostra, quoniam e multis partibus viribusque nostris nunc una, nunc alia dominatur. Item quia et ignorantes suum, tum etiam quoniam plurimis indigemus, tum denique quia plurimae nobis ab externis invidunt passiones. Vis in nobis rationalis etsi non est ipsa natura debilis, ac etiam si non sit cœca, tamen ab irrationali aliquando superatur: et quia hæc quiesca est, illa vero turbulentia: et quia hæc est unica, illa vero multiplex. Homo pessimus similis est populari gubernationi pessimæ: minus vero

malus, populari minus male. Bonus optimatum gubernationi, optimus regno: pessimum forsitan diceret aliquis similem esse tyranno.

At quoniam modo non etiam in nobis intelligentiae illæ, quæ sunt ipsius animæ, atque rationes ita se habent? Sed hic secundum tempus est posterius, quæstionesque hic oriuntur: An quia multa sunt in nobis, quæ dominantur, atque moventur, neque unicum imperat? An etiam quia aliud atque aliud ad usum atque ad præsens succurrit, non definitum in se ipso, sed ad aliud semper atque aliud extrinsecum pertinens? Itaque et consilium aliud, quod et pro temporis opportunitate, quando necessitas postulat nobis adest. Præterea tum hoc, tum illud extrinsecus accedit: quin etiam ex eo, quod multa dominantur in nobis, necessarium est multas quoque imaginationes accidere, et peregrinas et novas [aliis circa alia] alias per aliud: unde et alia impedimento sunt aliis ad motionis actionisque expeditionem. Quando enim vis concupiscendi movetur, suboritur ejusmodi nobis imaginatio, quæ quasi quidam sensus nunciat, defertque passionem: re-

ἄλλα ποιεῖ, καὶ ἄλλα δοξάζει. Καὶ η ἀγνοία δὲ τῶν ἀγαθῶν, καὶ τὸ⁴¹⁰
μὴ ἔχειν ὅ, τι εἴποι πάντη ἀγομένη, καὶ ἐκ τοῦ μίγματος τούτων
ἄλλα· ἀλλ’ εἰ καὶ τὸ βέλτιστον αὐτὸν ἄλλα δοξάζει, ἢ τοῦ κοινοῦ η^ν B
ἀπορία καὶ η ἀλλοδοξία. ’Εκ δὲ τοῦ βελτίστου ὁ λόγος ὁ ὄρθος εἰς
5 τὸ κοινὸν δοθεὶς, τῷ ἀσθενῆς εἶναι ἐν τῷ μίγματι, οὐ τῇ αὐτοῦ φύσει
ἀσθενῆς, ἀλλ’ οἷον ἐν πολλῷ θορύβῳ ἐκκλησίας ὁ ἀριστος τῶν συμ-
βούλων εἰπὼν οὐ κρατεῖ, ἀλλ’ οἱ χείρονες τῶν θορυβούντων καὶ βοών-
των, ὁ δὲ κάθηται ἡσυχῆς οὐδὲν δυνηθεὶς, ἡττηθεὶς δὲ τῷ θορύβῳ τῶν
χειρόνων. Καὶ ἔστιν ἐν μὲν τῷ φαντατῷ ἀνδρὶ τὸ κοινὸν, καὶ ἐκ
10 πάντων ὁ ἀνθρώπος κατὰ πολιτείαν τινὰ φαύλην. ’Εν δὲ τῷ μέσῳ
ἐν η πόλει καὶν χρηστόν τι κρατήσειε δημοτικῆς πολιτείας οὐκ ἀκρά-
του οὔσης. ’Εν δὲ τῷ βελτίου, ἀριστοκρατικὸν τὸ τῆς ζωῆς φεύγοντος
ηδη τὸ κοινὸν τοῦ ἀνθρώπου, καὶ τοῖς ἀμείνοσι διδόντος. ’Εν δὲ τῷ
15 ἀρίστῳ τῷ χωρίζοντι, ἐν τὸ ἄρχοντι καὶ παρὰ τούτου, εἰς τὰ ἄλλα η
τάξις· οἷον διττῆς πόλεως οὔσης, τῆς μὲν ἀνω, τῆς δὲ τῶν κάτω,
κατὰ τὰ ἀνω κοσμουμένης. ’Αλλ’ ὅτι γε ἐν τῇ τοῦ παντὸς ψυχῇ τὸ
20 ἐν καὶ ταύτον καὶ ὄμοίως, ἐν δὲ τοῖς ἄλλοις ἄλλως, καὶ δι’ ἂ, εἴρη-
ται. Ταῦτα μὲν οὖν ταύτη.

1. δοξάζει] Cod. Darm. δοξάζει.
ib. ἀγνοία] Cod. Vind. A. ἀνοία.

2. ὅ, τι εἴπῃ] Codd. Ciz. Vat. Viud. A.
ib. εἴπη] Cod. Marc. A. Quod restitui.

ib. πάντη] Codd. Darm. et Med. A.
interque a pr. m. πάντα.

3. βιλτιτον] Cod. Viud. A. βίλτιτον et
sic Marc. A.

ib. ἄλλα] Cod. Med. B. ἄλλα.

4. ὁ ὄρθος] Cod. Vat. omittit ὁ.
5. τῇ αὐτοῦ] Cod. Ciz. τῇ αὐτῇ.

11. κρείττον τι] Cum marg. Ed. habent
χεντόν τι Codd. fere omnes. Sed Med. A.
supra lin. habet γρ. χρείττον, et Marc. A.
in marg. γρ. χεντόν τι. Et sic correxi.
17. ἀ ἂ] Cod. Vat. διά.

quirens scilicet, ut animus obsecundet concupiscentiae, eique ad votum suppeditet. Tum vero animus sic affectus, necessario in controversiam trahitur, sive obsecundet et suggerat, sive repugnet: atqui et vis irascendi irritans ad injuriam propulsandam, quotiens incitatur, eadem nobis infert. Proinde indigentie passionesque corporis varias nobis actiones et opinones inducunt. Rursus ignoratio bonorum defectusque inveniendi, quod in judicando definiat, ubi animus hinc atque illuc distrahitur, atque ex horum commixtione alia resultantia ad idem pertinent, tametsi, quod optimum est in nobis, alia opinatur quam communis ipsius defectio, opinionumque diversitas. Ab eo autem, quod est optimum, recta ratio in nostrum commune traducta ob hoc ipsum degenerat, quod in ipso commixto debilis jam evadit, cum tamen suapte natura non sit debilis. Sed quemadmodum in plurima concionis turba vel consultor omnium optimus in orando non persuadet, sed deteriores potius ex ipso interturban-
tum vociferantiumque numero superant: ille

vero sedet quietus, nihil impetrare potens, ut pote qui tumultu deteriorum est superatus: est enim in quovis deterrimo commune quiddam, et ex eunctis coacervatus homo deterrimae cuiusdam gubernationis more. In homine autem medio sic se habet, quasi in civitate, in qua [quiddam aliquanto melius] bonum quiddam dominatur, ubi profecto popularis quedam gubernatio est non omnis expers [obedientiae] temperamenti. At in homine etiam meliore vitae species est optimatum gubernationi persimilis: quippe cum ipsum iam, quod in homine commune dicitur, a fugiat, melioribusque obtemperet. In optimo denique etiam a communi se separante unus est princeps, a quo quidem in alia ordo profertur: quasi duplex in nobis sit civitas, quarum altera quidem sit superior, altera vero sit inferior ad superioris similitudinem exornata. Dictum est autem in ipsa quidem anima mundi unum idemque semper et similiter imperare. In aliis vero se aliter rem habere, hujusque rei assignatae sunt causae. Sed de his hactenus.

41^ο Περὶ δὲ τοῦ εἰ ἐφ' ἑαυτοῦ τι ἔχει τὸ σῶμα, καὶ παρούσης ζῆ τῆς ψυχῆς ἔχον ἥδη τι ἴδιον, ἢ ὁ ἔχει ἡ φύσις ἐστὶ, καὶ τοῦτο ἐστι τὸ προσομιλοῦν τῷ σώματι, ἡ φύσις ἢ καὶ αὐτὸ τὸ σῶμα ἐν ᾧ καὶ ψυχὴ καὶ φύσις οὐ τοιοῦτον εἶναι δεῖ, οἷον τὸ ἄψυχον, καὶ οἷον ὁ ἀλήρ ὁ πεφωτισμένος, ἀλλ' οἷον ὁ τεθερμασμένος· καὶ ἐστι τὸ σῶμα τοῦ 5 Βζώου καὶ τοῦ φυτοῦ δὲ οἷον σκιὰν ψυχῆς ἔχοντα· καὶ τὸ ἀλγεῖν καὶ τὸ ἥδεσθαι δὲ τὰς τοῦ σώματος ἥδονάς, περὶ τὸ τοιόνδε σῶμα ἐστίν.

41^ι Ἡμῖν δὲ ἡ τούτου ἀλγηδὼν καὶ ἡ τοιαύτη ἥδονὴ εἰς γνῶσιν ἀπαθῆ ἔρχεται. Λέγω δὲ ἡμῖν τῇ ἄλλῃ ψυχῇ, ἀτε καὶ τοῦ τοιοῦνδε σώματος οὐκ ἀλλοτρίου, ἀλλ' ἡμῶν ὄντος· διὸ καὶ μέλει ἡμῖν αὐτοῦ ὡς ἡμῶν 10 ὄντος. Οὔτε γὰρ τοῦτο ἐσμὲν ἡμεῖς, οὔτε καθαροὶ τούτου ἡμεῖς, ἀλλὰ ἐξήρτηται καὶ ἐκκρέμαται ἡμῶν ἡμεῖς δὲ κατὰ τὸ κύριον, ἡμῶν δὲ ἄλλως ὅμοίως τοῦτο. Διὸ καὶ ἡδομένου καὶ ἀλγοῦντος μέλει, καὶ 15 Βόσω ἀσθενέστεροι μᾶλλον καὶ ὅσω ἑαυτοὺς μὴ χωρίζομεν. Ἄλλὰ τοῦτο ἡμῶν τὸ τιμιώτατον, καὶ τὸν ἀνθρωπον τιθέμεθα, καὶ οἷον εἰσ- 15 δυόμεθα εἰς αὐτό. Χρὴ γὰρ τὰ πάθη τὰ τοιαῦτα μὴ ψυχῆς ὅλως εἶναι

1. εἰς ἵψ] Cod. Med. B. εἰς ἵψ. Mox τι omittit Vat.

3. ἢ καὶ] Cod. Vat. et Marc. ἢ καὶ, quod recipi. Sequitur in Vat. αὐτὸν cuius ultima litera punctorum circulo inclusa est.

4. δῖον] Cod. Ciz. δοκεῖ.

5. πτερωτομένος] Codd. omnes præmitunt articulum ὁ, quare eum addidimus.

In seqq. Marc. A. ὁ τεθερμασμένος.

10. μέλλει ἡμῖν] Ita Ed. Sed Codd. Ciz. et Darm. cum marg. Ed. μέλλει ἡμῖν. Posterior vox in Vat. scribitur ἡμῶν. Nos corremus lectionem Ed.

12. ἰγκόμαται] Ita Cod. Marc. A.; sed Ed. cum Darm. Med. A. Vind. A. ἰγκόμαται. Ciz. Marc. B. Med. B. Vat. ἰκερόμαται. Et sic scribendum fuit.

13. ἄλλως ὅμοιος] Codd. Ciz. Darm. Marc. A. Med. B. ἄλλως ὅμοιος. Med. A. Vind. A. ἄλλως ὅμοιος. Vat. ὅμως ἄλλως.

Marc. B. ὅμοιος (sic). Inde correxi.

ib. μέλλει] Cod. Med. B. μέλλει.

16. ὅλως εἴναι λίγειν] Cod. Vat. εἴναι λέγειν ὅλως.

XVIII. *Sicut ex Sole micat lumen ab eo inseparabile, quod non fit aeris propria qualitas, sed a lumine generatur calor propria jam qualitas aeris: sic ab anima nostra emicat vivificus actus: qui non fit quidem propria corpori qualitas, sed generat vitale aliquid in corpore factum jam corpori proprium. Anima quidem substantia est et vita, actus ille suus inseparabilis, substantiale aliquid est et vivificum. Qualitas hinc tributa corpori accidentale quiddam est, et quasi vitale: actum illum appellamus idolum animae, in quo sensus est vegetalisque natura. Qualitatem vero illum imaginem animae nominamus et umbram: ex hac et corpore fit compositum, in quo voluptates doloresque sunt corporales, quarum passionum sensus ad idolum animamque perveniunt, passiones vero nequaquam. Superior comparatio magis propria fuerit, si idolum animae ab anima non sejunctum comparaverimus radio visuali ab oculo non disjuncto. Qui si quando ab oculo rubente processerit, ruborem aspicienti precreabit in oculo, cui similem esse dixeris umbram animae in corpore resultantem.*

Reliquum est investigare, utrum corpus habeat aliiquid in se ipso, atque ita anima praesente vivat,